*bant; sequantur eos quos culpabant. Faciant vel minimam particulam eorum quae faciunt hi, quos desides vocabant. Benedicti filii nostri Veneti; benedicta eorum pia et sancta intentio. Benedicat Deus Christianissimam Rempubicam, et eorum Senatum adiuvet, eisque honorificentissimam adversus Turcas praestet victoriam. Officium vestrum est, Venerandi Fratres, in eorum tam laudabili proposito adiuvere dilectos filios nostros Venetos. Non sunt soli in tanto negozio relinquendi. Adjuvandi sunt omni conatu, a nobis praesertim qui curam Christianorum gerimus".* Lo stesso discorso è riportato nella cronaca dell'Anonimo Veronese, ma con qualche variante e un'invocazione finale ai cardinali assente nel testo di Malipero. "Ecce, ecce, quomodo Deus excitavit fidelem populum suum, dilectos filios nostros Senatum et Dominium Venetum; ecce quomodo hi, quos dormire et desides omnes esse dicebant, primi omnium in honorem Dei arma susceperunt; obloquebantur omnes de Venetis, hi soli esse dicebantur, qui in tanta Christianorum necessitate subvenire recusarent, ecce soli vigilant, soli laborant, soli parant se ad subveniendum Christianis, ad ulciscendum inimicum Christi, persecutorem fidei nostre; moveantur nunc ceteri eorum exemplo, quos damnabant, sequantur eos quos desides vocabant. Benedicti sint dilectissimi filii nostri Veneti, benedica sit eorum tam pia et tam sancta intentio; benedicat Deus christianissimam rempubblicam et conatus eorum adiuvet eisque honoreficentissimam prestat victoriam. Officium vestrum est, Venerabiles fratres, in eorum tanto et tam laudabili proposito adiuvere dilectos filios nostros Venetos; non sunt soli in tanto negozio relinquendi, adjuvandi sunt omni conatu, a nobis praesertim qui curam Christianorum gerimus; propterea duo a nobis considerando sunt; primo, de adjuvando Venetos in hac proxima expeditione, quam fecerunt et dando eis aliquod subsidium pro hoc anno presenti; secondo, considerandum est de expeditione facienda pro anno futuro": AnVe, 175. Sul discorso di Pio II v. anche Sand, col. 1174, che ne riporta tuttavia solo l'incipit ("Ecce quomodo Deus excitavit populum fidelem suum"). Ulteriori ragguagli in Pstr, II, 249.

Sulla condanna per eresia di Sigismondo, cf. Mmph, 15-16; Tbill, 135; v. Yrrt 1882, 275-299 = Yrrt 2003, 252-273, nonché naturalmente PCom, VIII 3, 1558-1559: "Sigismondo, capo di ogni malizia e anima avvelenata [...], venne riconosciuto colpevole di eresia e condannato, e il suo ritratto fu, in due luoghi diversi, davanti alla scalinata della basilica di San Pietro e in Campo de' Fiori, pubblicamente bruciato, essendo stato accertato che egli non credeva nella